INDICAÇÃO Nº
138
, DE 2007

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias, visando a instalação de uma unidade da FATEC em Lins.
Justificativa

Em muitos municípios do interior paulista, há carência de mão-de-obra especializada, por falta de capacitação, lembrando que muitas vagas são oferecidas pela expansão industrial.

Vale salientar que cada vez mais, a decisão de instalação de novas empresas está vinculada ao potencial de mão-de-obra especializada, sendo a ausência de tal requisito um motivo de impedimento para a instalação de indústrias.

As instalações de  Faculdades Técnicas, vinculadas ao Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, vêm proporcionando um ensino de excelente nível,  prestando a necessária atenção às exigências vocacionais das regiões, ressaltando que a  ausência desses ensinos técnicos, muitas vezes, impede o atendimento adequado à demanda dos segmentos das atividades econômicas  das diversas regiões do Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 700305 270207 1758